Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600053

53

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 152147

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23511.000248/2022-20.
Dispensa. Nº 7/2022. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Constitui objeto deste termo
aditivo prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2022, por mais 12 meses..
Vigência: 23/06/2025 a 23/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.220,76. Data
de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EDITAL Nº 4 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, DE 13 DE JUNHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do campus São Sebastião do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria No 742, de 31 de julho de
2023, publicado no Diário Oficial da União de 1º de agosto de 2023, torna público o
presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor
substituto de ARTES, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
posteriores, bem como a Portaria Interministerial No 2.763, de 30 de Janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020. Área de Atuação:
Língua Portuguesa. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:
Vencimento Básico (40h/s), somado ao auxílio alimentação, para portador de título de
graduação será de R$ 5.326,60; para portador de título de aperfeiçoamento será de R$
5.651,09; para portador de título de especialização será de R$ 5.975,59; para portador de
título de mestrado será de R$ 6.949,07; e para portador de título de doutorado será de R$
9.058,29. Atribuições do Cargo: O professor deverá desempenhar atividades de ensino
(cursos de Formação Inicial, cursos de Qualificação Profissional, cursos Técnicos Integrados
ao Ensino Médio, cursos Técnicos Subsequentes, Tecnológicos e Licenciaturas), pesquisa e
extensão, assessoramento e assistência no âmbito do Instituto Federal de Brasília (IFB), no
Campus São Sebastião, além de participação em comissões, projetos e outras atividades
previstas na legislação vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado para até
24 meses, conforme Lei no 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser
realizadas pelo preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço
eletrônico https://forms.gle/GifCQiduDmyMHgjq9, no período de 16/6 a 26/6/2025. O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios .

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA
Diretor-Geral do IFB Campus São Sebastião

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000622/2025-23.
Dispensa Nº 375/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 11.242.630/0001-99 - MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços comuns de desratização, dedetização, descupinização, desintetização, limpeza,
e desinfecção de cisternas e caixas de água, para atender o Instituto Federal Catarinense
- IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 13/06/2025 a
13/06/2026. Valor Total: R$ 4.517,50. Data de Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 114/2023.
Nº Processo: 23474.000474/2022-02.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE
SAUDE LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, do termo de contrato para
prestação de serviços de destinação final de resíduos para o IFC Campus Ibirama.. Vigência:
28/06/2025 a 28/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 617,00. Data de
Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 88/2024.
Nº Processo: 23475.000715/2024-67.
Pregão. Nº 90028/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
LUZERNA. Contratado: 34.137.836/0001-54 - LAMIL SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O
presente termo aditivo tem por objeto adequar a carga horária do posto de apoio
administrativo, de 44 para 40 horas semanais se forma a atender o disposto na instrução
normativa seges/mgi nº 190, de 5 de dezembro de 2024.. Vigência: 30/06/2025 a
17/06/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 580.449,76. Data de Assinatura:
13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

CAMPUS ARAQUARI

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025

UASG 158125
Número do Contrato: 81/2023
Nº Processo: 23349.000344/2023-88
Pregão. Nº 41/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
ARAQUARI. Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para mais 12 (doze)
meses. Vigência: 15/06/2025 a 15/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.296.121,14. Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2025 - UASG 158322

Número do Contrato: 11/2024.
Nº Processo: 23264.002698/2022-16.
Pregão. Nº 12/2023. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 10.531.394/0001-68
- GR COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº 11/2024 por mais 12 (doze) meses, que versa sobre contratação de empresa
especializada no preparo e fornecimento de refeições, do tipo lanches e almoços para o
público discente do ifce campus acaraú, através da concessão de uso, a título oneroso, do
espaço físico da cantina, com exploração de serviço de lanchonete e venda de refeições
para os demais atores da comunidade do campus, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos e a empresa gr comercio e
prestacão de servicos ltda, inscrito(a) no cnpj/mf sob o nº 10.531.394/0001-68. Vigência:
22/07/2025 a 22/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 822.948,00. Data de
Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2024 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Aracati.
CONTRATADO: MOACIR JOSE DA SILVA JUNIOR. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 3/2024, por 1 (um) ano, para o período de 15/06/2025 a 14/06/2026. DATA DA
ASSINATURA: 12/06/2025. ASSINAM: MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do IFCE
campus Aracati, pela Contratante e MOACIR JOSE DA SILVA JUNIOR, pelo contratado. MARIO
WEDNEY DE LIMA MOREIRA - DIRETOR-GERAL DO IFCE CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2024 ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
Campus Aracati. CONTRATADO: MAXIMIANO PINHEIRO DANTAS NETO. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2/2024, por 1 (um) ano, para o período
de 14/06/2025 a 13/06/2026. DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025. ASSINAM: MARIO
WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do IFCE campus Aracati, pela Contratante e
MAXIMIANO PINHEIRO DANTAS NETO, pelo contratado. MARIO WEDNEY DE LIMA
MOREIRA - DIRETOR-GERAL DO IFCE CAMPUS ARACATI

CAMPUS BOA VIAGEM

EDITAL Nº 1/CGP-BVG/DG-BVG/BOA VIAGEM-IFCE, DE 16 DE ABRIL DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VIAGEM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 81/GABR/REITORIA, de 08/08/2023, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - campus Boa Viagem, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, em
consonância com o EDITAL Nº 1/2025 CGP-BVG/DG-BVG/BOA VIAGEM-IFCE, de 16 de abril
de 2025 (DOU 23/04/2025), conforme o quadro abaixo:

SUBÁREA: Metodologia e Técnicas da Computação

. .Classificação .Nome do candidato .Resultado Final

. .1° .Carlos Henrique Rodrigues de Sousa .74,00

. .2° .Júlio César Sousa Oliveira .61,00

. .3° .Pedro Lucas Luz Costa .60,67

JOÃO PAULO ARCELINO DO RÊGO

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.000388/2025-62.
Dispensa Nº 22/2025. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 34.325.056/0001-38 - TRIX SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviço emergencial de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra,
materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus crateús, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 16/07/2025 a
28/03/2026. Valor Total: R$ 505.613,66. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - UASG 158314

Nº Processo: 23260.000198/2025-22.
Pregão Nº 90010/2025. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 01.612.710/0001-35 - ANDREZA ALVES EVANGELISTA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate
a pragas urbanas, englobando dedetização, desratização, desinsetização, descupinização e
controle de marimbondos e vespas em ambientes internos e externos, a fim de atender às
necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará campus
limoeiro do norte.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 16/06/2025 a 16/06/2026. Valor Total: R$
3.637,50. Data de Assinatura: 13/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2025 Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: FRANCISCA PALLOMA SOARES PAULINO. OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência do contrato de professora substituta, de 13/06/2025 A 12/06/2026. DATA DA
ASSINATURA: 12/06/2025. ASSINAM: FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JÚNIOR, Diretor-
geral do Campus, pelo contratante e FRANCISCA PALLOMA SOARES PAULINO, pela
contratada. FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFCE
Realce

IFCE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-16T02:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial